
- i

' l ' f .  l

.^1!/-\

J YrF
éff.-

*#'-
^4qs*-

,'s''

Copia

Città di Trani
Medaglía d'Argento al Merito Civile

PROVINCIA B T

Deliberazione di Giunta Gomunale

Oggetto:
AWISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE Dt UNA SHORT LIST DI ESPERTI,
PERSONE FISICHE E GIURIDICHE, IN PROGETTAZTONE E GESTIONE DI

N. 61 del Reg. I  PROGRAMMI COMUNITARI, NAZIONALI E REGIONALI.

Data :  11  1912015

L'anno duemilaquindici  ,  i l  g iorno 11 del mese di settem bre ,  a l le

16,30 , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,
la Giunta comunale si  e r iuni ta nel le persone dei  s ignor i :

Con I'assistenza del Segretario Generale dott.Carlo Casalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. I Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

7

BOTTARO Avv. Amedeo SINDACO- PRESIDENTE x

99f_ogIA
GILIENTO

lng.Raffaella

Dott.ssa Debora

PJPlf-ÎF"" " ...l1*g:lns_eromichere

ASSESSORE

ASSESSORE

ffi;Éd;dil-*

x

X

x
DJ yl9_HE:F"" . ._pgtt.ciuseppe
Dl LERNIA Drtt. ilil*-

f:":E:g_o_lE
ASSESSORE

x

x

?1_sl"î:"9"
TEMPESTA

Prof.ssa Grazia

Avv.Giuseppe
iASSESSORE
i''*'-^-.---.----

iASSESSORE

x

x

a deliberare sull 'oggettò sopraindicato.



PREMESSO CHE:

L 'Un ione
7  ann i .
I l  nuovo
2020)  è
Esisto no

LA GIUNTA COMUNALE

Europea adot ta una programmazione economica che ha una durata d i

per iodo di  programmazione f in  anziar ia del l 'Unione Europea (2014-
concepi to per  un 'Europa a 28 stat i  membri .
due t ipologie d i f ferent i  d i  fondi :

1. Fondi Dirett i .  Sono f ina nziamenti erogati  direttamente dal la
Commissione Europea at t raverso le propr ie Direzioni  General i  e /o
Agenzie Esecut ive,  sul la  base di  programmi d i  f inanziamento ' temat ic i '
a  benef ic iar i  appartenent i  a d iverse categor ie (univers i tà,  imprese,
assoc iaz ion i ) .

[ i ) .  Ovvero pol i t ica di coesione e
struttural i .  Sono f inanziamenti la cui gestione è aff idata agl i  Stat i
at t raverso le autor i tà nazional i  e regional i ,  in  conformi tà a una
programmazione che deve essere approvata dal la Commissione Europea.

S ia  ip rogrammi  temat ic i  che  i fond i  de l la  po l i t i ca  d i  coes ione,  ne l la
programmazione europea 2Ot4-2020,  mirano al la  real izzazione del le pr ior i tà
indiv iduate dal la Strategia Europa 2O2O. Questa st rategia decennale,  lanciata
dal la Commissione europea i l  3  marzo 2013,  ha a l la  base i l  tema del la cresci ta:

' /  in te l l igente,  ovvero or ientata ad uno sv i luppo economico basato su
conoscenza e innovazione;

' /  sostenib i le ,  per  un 'economia p iù ef f ic iente sot to i l  prof i lo  del le r isorse,
,  p iù verde e sostenib i le .

/ ' i nc lus iva ,  per  un 'u .on tmia  con a l to  tasso  d i  occupaz ione che favor isca  ta
coesione socia le e terr i tor ia le.

.  Ai comuni sono destinati  quasi un quarto dei fondi europei per f inanziare
progett i  terr i tor ial i .  I  f ìnanziamenti possono essere chiesti  sia al la Comunità
europea che al le regioni,  in quest 'ult imo caso l 'erogazione dei f inanziamenti
r isulta più ral lentata a causa degli  oStacol i  burocratici .

PRESO ATTO CHE:
. Le r isorse umane presenti  nel la btruttura comunale, a fronte del le numerose e

complesse incombenze assegnate, potrebbero non essere sufficienti a
raggiungere gl i  obiett ivi  del l 'accesso ai predett i  f inanziamenti;

.  La pecul iari tà del le modali tà di progettazione e gestione dei fondi sia dirett i  che
struttural i  r ichiede una specif ica competen2a in cui i l  personale interno oeve
essere formato; la tempist ica di tale special ist ica formazione, tuttavia, non è
compatibi le con la tempist ica dei bandi in corso di emissione e del relat ivo
rischio di perdita dei f inanziamenti;

RITENUTO opportuno, al la luce di quanto sopra, acquisire le candidature di espert i ,  sia
persone f isiche che giuridiche, per la costi tuzione di una short l ist f inal izzata
al l 'aff idamento di att ivi tà di supporto del l 'Am ministrazione e a disposizione di tutte le
strutture comunali ,  per la real izzazione e gestione di progett i  f inanziat i  da r isorse
esterne al bi lancio comunale, in modo da rendere immediatamente disponibi l i  le
professional i tà occorrenti  per la candidatura e gestione dei progett i  per bandi in corso
d i  pubb l icaz ione;

2 . fond i
membr i



RILEVATO che tale short list non dovrà prevedere la realizzazione di una graduatoria e
che l ' inserimento nel la short l ist non comporterà alcun dir i t to e/o pretesa da parte del
soggetto iscritto per l'affidamento di servizi;
PRESO ATTO CHE le f igure professional i  di cui al l 'avviso saranno uti l izzate solo nel
caso in cui, per esigenze qualificate e temporanee, non è possibile farvi fronte con
personale interno;
DATO ATTO CHE:

. La short l ist avrà val idità f ino al 31.12.2018 dal la data di pubblicazione.

. Nel corso di tale periodo ciascun iscritto potrà presentare un nuovo curriculum,
aggiornato al la luce di nuovi ed ulteriori  requisit i  eventualmente maturati '

RITENUTO procedere a l l 'a pprovazione del l 'avviso pubblico e del la modulist ica al legati
al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, stabilendo
altresì di procedere al la pubblicazione del predetto avviso;
Preso atto che sulla presente proposta di provvedimento è stato acquisito il parere di
regolari tà tecnico-amministrat ivo, in att i ,  espresso dal la Dir igente del la Area AA'GG. e
IL dott.  C. Navach, in data I3/08/2OI5, ai sensi del l 'art '  49 comma 1D.LGS
267/200O;
Preso atto che sulla presente proposta di provvedimento non è necessario acquisire il
parere di regolari tà contabi le, ai sensi del l 'art .  49 comma 1 D.LGS 267 /2OOO, in
ouanto lo stesso non comporta r i f lessi dirett i  o indirett i  a carico del bi lancio comunale;
Tutto quanto sopra premesso e precisato,
A voti  unanimi, resi in modo palese

DELIBERA

Di approvare l 'avv iso pubbl ico e la modul is t ica a l legat i  a l  presente
provvedimento per costi tuirne parte integ'rante e sostanziale, stabi lento altresì
d i  procedere a l la  pubbl icazione del  predet to avviso;
Di  s tabi l i re che le f igure professional i  d i  cui  a l l 'avúiso saranno ut i l izzate solo nel
caso i 'n cui,  per esigenze quali f icate e temporanee, non è possibi le farvi fronte
con personale interno;
Di  dare at to che la short  l is t  avrà val id i tà f ino a l  31.12.20L8 dal la data d i
pubb l icaz ione;
Di dare atto che nel corso di tale periodo ciascun iscri t to potrà presentare un
nuovo curr icu lum, aggiornato a l la  luce d i  nuovi  ed u l ter ior i  requis i t i
eventual mente maturati  ;
Di  dare at to del l 'aggiornamento d ihamico e automat ico del la short  l is t ,  su l la
base di nuove candidature eventualmente pervenute e che potranno essere
presentate senza pubbl icazione di  u l ter iore avviso pubbl ico,  secondo le modal i tà
e condiz ioni  previste nel l 'avv iso pubbl ico,  fermo restando che l ' ind iv iduazione
avrà luogo t ra coloro che r isu l tano iscr i t t i  a l la  short  l is t  da a lmeno 30 g iorn i .
Di  d isporre la pubbl icazione del l 'avv iso pubbl ico sul la home page del  s i to
comunale e nel la sezione bandi  e avvis i -area t rasparenza.

Con seDarata successiva votazione,
DELIBERA

Di dare atto che il presente prowedimento, non comportando impegno di spesa e/o
ri f lesso diretto o indiretto alcuno a carico del bi lancio comunale, è immediatamente
eseguibi le, ai sensi del 4" comma del l 'art.134 del D.lgs. n.267I2OOO.

1 .

2.

3 .

4 .

5.

6 .



AVVISO AL PUBBLICO
PER LA FORMAZIONE DI UNA SHORT LIST DI ESPERTI,

PERSONE FISICHE O GIURIDICHE'
IN *PROGETTAZIONE E GESTIONE DI PROGRAMMI COMUNITARI, NAZIONALI

E REGIONALI

L'Ammin istrazione Comunale di Trani,
RENDE NOTO

che questa Amministrazione intende procedere ad istituire una shorf /lst di persone
fisiche o giuridiche/imprese individuali, interessate a realizzare forme di collaborazione
per lo studio e la realizzazione in comune di progetti attraverso l'accesso a
finanziamenti e la partecipazione a bandi sia pubblici  sia privati ,  local i ,  regional i ,
nazional i ,  comunitari  e internazional i .
Le f igure professional i  di cui al presente awiso saranno uti l izzate solo nel caso in cui,
per esigenze quali f icate e temporanee, non è possibi le farvi fronte con personale
interno.
La short l ist avrà val idità f ino al 31.12.2018 dal la data di pubblicazione.
Nel corso di tale periodo ciascun iscritto potrà presentare un nuovo curriculum,
aggiornato al la luce di nuovi ed ulteriori  requisit i  eventualmente maturati .
Si procederà al l 'aggiornamento del la short l ist,  sul la base di nuove candidature
eventualmente pervenute e che potranno essere presentate nel corso dell'anno senza
pubblicazione di ulteriore avviso pubblico, secondo le modali tà e condizioni previste
nel presente avviso pubblico.
I l  servizio sarà conferi to ai soggett i  inseri t i  da almeno 30 giorni negl i  elenchi con atto
motivato del Dir igente del Settore di volta in volta competente, successivamente
al l 'eventuate espletamento di un col loquio tra coloro che r isultano iscri t t i  pel la short
list riferita all'attività da svolgersi ed alla relativa area di interesse'
La prestazione verrà regolata da un apposito discipl inare, nel quale verranno fìssate le
modali tà, i . tempi ed i l  corr ispett ivo per l 'att ivi tà da svolgersi,  al la luce del la normativa
anche lavorist ica vigente.
L'eventuale aff idamento di incarichi per la presentazione di proposte progettual i
avverrà secondo la condizione del l 'a nt icipazione del le prestazioni consulenzial i ,  con la
forma "salvo buon fine", vale a dire che l'onere di prestazione, previsto e riconosciuto
per le attività di progettazione, verrà corrisposto da questa amministrazione solo in
caso di approvazione del progetto, in quanto ogni e qualsiasi compenso a seguito di
attività svolte per la concreta e regolare realizzazione delle attività progettuali sarà
integralmente f inanziato dai fondi attr ibuit i  e, pertanto, non compofta alcun impegno
di spesa per l 'Amministrazione Comunale, in qual i tà di soggetto attuatore; la
determinazione del compenso da corr ispondere sarà di volta in volta stabi l i ta,
quanti f icata e convenuta tenuto.conto del quadro economico complessivo del progetto
fìnanziato.
La sede di lavoro sarà individuata di volta in volta a seconda del le necessità'
I  candidati  dovranno dimostrare di possedere una specif ica esperienza lavorativa
orientata prevalentemente in una o più del le att ivi tà di seguito elencate:

o Progettazione di interventi  a valere su programmi internazional i ,  comunitari ,
nazional i  ,  regional i ,  local i  pubblici  e privati ;

o Consulenza tecnico-amministrat iva e di rendicontazione su progett i  a valere su
programmi internazional i ,  comunitari ,  nazional i ,  regional i ,  local i  pubblici  e
privati ;

o Monitoraggio sui progett i  a valere su programmi internazional i ,  comunitari ,
nazional i ,  regional i ,  local i  pubblici  e privati ;



o At t iv i tà d i  documentazione,  s tudio,  r icerca,  r i levazione,  e laborazione ed anat is i
connesse al lo  sv i luppo di  s tudi  e r icerche in campo format ivo,  socia le e del
lavoro;

o Gest ione di  s t rument i  e tecnologie per  la  formazione a d istanza (e- learning) ;
o Misure d i  accompagnamento e af f iancamento consulenzia le '
o Elaborazione test i ,  d ispense e mater ia le d idat t ico;
o Diffusione dei r isultat i ;
o  Svolg imento d i  at t iv i tà d i  e laborazione e compi laz ione dei  document i

propedeutici  e definit ivi  previst i  dai programmi comunita r i ,  nazional i  e regional i ;
o Att ivi tà di comunicazione di progetto.

Ove occorra, tutte le att ivi tà dovranno essere svolte anche in l ingua inglese.
Al l ' in terno del la short  l is t  le  candidature vengono dist in te in e lenchi  a seconda del la
t ipologia d i  at t iv i tà prescel te dal  candidato.
Lo stesso candidato potrà proporre domanda per una o p iù t ipologia d i  at t iv i tà.
Le aree d i  in teresse per le  qual i  s i  r ich iede i l  serv iz io d i  supporto a l le  at t iv i tà possono
essere così sintet icamente raggruppate:

r  Comunicazione is t i tuz ionale (web master ,  web developer,  web content  edi t ing,
att ivi tà di graphic design, web project management, real izzazione sit i  web, e-
commerce/  b log,  socia l  network,  s tampa e mul t imedia) ;

tr  Smart ci t ies (ICT, energia, mobil i tà sostenibi le, eff icientamento energetico,
innovazione dei servizi  pubblici ,  infrastrutture, area vasta);

n Ambiente (acqua,  agr icol tura,  r i f iu t i ,  educazione ambienta le,  gest ione parchi ) ;
n Wel fare (serv iz i  socia l i ,  educazione,  legal i tà ,  povertà ed emergenza abi tat iva,

inc lus ione socia le e par i  opportuni tà,  socio logia urbana,  is t ruz ione e formazione
professiona le);

r Cultura (turismo, attrattori  terr i tor iale, sistemi cultural i ,  gestione musgale);
r Svi luppo economico ( internazional izzazione, gestione aziendale, incentivi  al lo

start up, incentivi  di insediamento e trasformazione, valorizzazione del le r isorse
umane e  s t rumenta l i ) ;

!  Governance (cooperazione terr i tor ia le,  cooperazione internazionale,  d i r i t t i
uman i ,  scambio  buone prass i ) .

Sono ammessi a partecipare al presente avviso professionist i  e persone
giur id iche/ imprese indiv idual i  espert i  nel  set tore che,  a l  momento del la presentazione
del la domanda sono in possesso dei  requis i t i  min imi :
Per le persone f isiche:

1.  Dip loma di  !aurea.  E 'eccezionalmente possib i le  prescindere dal  requis i to del la
laurea,  in  caso di  s t ipulaz ione di  contrat t i  d i  co l laborazione di  natura occasionale
o coordinata e continuativa per att ivi tà che debbano essere svolte da
professionist i  iscri t t i  in ordini o albi o con soggett i  che operino nel campo
dell 'arte, del lo spettacolo, dei mestieri  art igianal i  o del l 'att ivi tà informatica,
nonché a supporto del l 'att ivi tà didatt ica e di r icerca, pe r i  servizi  di
orientamento, compreso i l  col locamento, e di cert i f icazione dei contratt i  di
lavoro di cui al decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276, purché senza
nuovi  o maggior i  oner i  a car ico del la f inanza pubbl ica,  ferma restando la
necessità di accertare la maturata esperienza nel settore.

2. Ott ima conoscenza degli  strumenti informatici ,  MS off ice ( incluso EXCEL,Access
e Power Point ,ecc.)  e te lemat ic i ;

3.  Esper ienza almeno quinquennale s ia d i  assistenza che di  consulenza prestata
nelle aree di specializzazione sopra elencate;

4.  Eventuale iscr iz ioni  in  apposi t i  ord in i  o a lb i  professional i ;
5. Possesso dei requisit i  di  carattere generale di cui al l 'art .  38 D. LGS L63/2006

che dovranno essere autocert i f icat i  ai  sensi e per gl i  effett i  del DPR 445/2000;



Per le persone giuridiche:
1. Iscrizione al la Camera di Commercio, Industr ia, Art igianato, Agricoltura;
2. pieno e l ibero possesso dei propri dir i t t i  e non r icorrenza a proprio carico alcuna

delle cause di esclusione stabi l i te dal l 'art .  38 del D.lgs. n. 163 del 12 apri le

2006. Tale situazione dovrà essere prodotta tramite dichiarazione sosti tut iva di
atto di notorietà del legale rappresentante, resa ai sensi del l 'art .47 del D.P.R.

n. 445/200O, dal legaÉ rappresentante e dai procuratori  del la stessa società

risultanti  dagl i  att i  pubblici ;
3. Elenco dei nòminativi ,  corredato da CV professionale, dei soggett i  (dir igenti  e/o

dipendenti) che sono disponibi l i  ad effettuare concretamente i l  servizio; gl i

stessi dovranno avere i  requisit i  di  carattere generale e professionale indicati
per le persone fisiche (con esclusione del possesso di partita IVA);

4. Fossesso di esperienza specif ica, almeno quinquennale, svi luppata nel lo
svolgimento di incarichi nel le aree di specia l izzazione sopra elencate da
atteitare mediante dichiarazione sosti tut iva del l 'atto di notorietà del legale
rappresentante resa ai sensi del l 'art '  47 del D.P.R;

Per  le  imorese ind iv idua l i :
1. Eventuale iscrizione al la camera di commercio, Industr ia, Art igianato,

Agricoltura;
2. pièno e l ibero possesso dei propri dir i t t i  e non r icorrenza a proprio carico di

alcuna del le cause di esclusione stabi l i te dal l 'art .  38 del D.lgs. n. 163 del 12
aori le 2006. Tale situazione dovrà essere prodotta tramite dichiarazione
sosti tut iva di atto di notorietà del legale rappresentante, resa ai sensi del l 'art .
47  de l  D.P.R.  n .445/2OOO.

3. Possesso di esperienza specif ica, almeno quinquennale, svi luppata nel lo
svolgimento di incarichi nel le aree di specia l izzazione, sopra elencate da
atteitare mediante dichiarazione sostitutiva .atto di notorietà del legale
rappresentante resa ai sensi del l 'art .47 D.P.R' n.445/20OO;

4. Possesso dei requisit i  di  carattere generale e professionale indicati  per le
persone f isiche;

5. Possesso di partita IVA.
La domanda di candidatura per i singoli professionisti, compilata e sottoscritta
secondo lo schema al legato (al l .  A), dovrà contenere a pena di esclusione:

!. curriculum vitae et studiorum in formato europass siglato in ogni pagina e
sottoscrìtto;

2. copia fotostat ica di un documento di identi tà in corso di val idi tà con f irma
autografa.

ll curriculum vitae et studiorum, dovrà riportare in calce la seguente dicitura :
"Consapevole delle sanzioni penali, nel cdso di dichiarazioni non veritiere, di
formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 7.6 del D.P.R. 445/2000, dichiaro che
quanto sopra corrisponde a verità. Ai sensi del D.Lgs n.796 del 30/06/2003 dichiaro'
attresì, di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con

strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la
presente dichiarazione viene resa e che al riguardo competono al sottoscritto tutti i
diritti previsti all'art. 7 della medesima legge" '
La domanda di candidatura per iconcorrenti  in forma di persone giuridiche e imprese
individual i ,  compilata secondo lo schema al legato (al l .B), e sottoscri t ta dal legale
rappresentante, dovrà contenere a pena di esclusione:

1. Una relazione dettagl iata che dimostr i  lo svolgimento di att ivi tà di cui al
presente avviso, da rendersi sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà;



2.  Copia fotostat ica d i  un documento d ' ident i tà in  corso d i  val id i tà con f i rma
autog rafa;

1.  Curr iculum aziendale e curr icu la dei  s ingol i  sogget t i  d isponib i l i  a l le  at t iv i tà,
datato e sottoscri t to e con al legato documento di r iconoscimento in corso di
va l id i tà ;

2.  La non r icorrenza di  a lcuna del le condiz ioni  d i  esclus ione previste dal l 'ar t .  3B del
D. lgs.  n.163 del  12/04/2006,  da renders i  sot to forma di  d ichiarazione
sosti tut iva di atto di notorietà per ogni soggetto legale rappresentante,
procuratore o comunque dotato d i  poter i  decis ional i  nel l 'ambi to aziendale.

Tut te le in formazioni  concernent i  i l  contenuto del  curr icu lum, i t i to l i ,  l 'esper ienza
pregressa e gl i  al tr i  requisit i  prescri t t i  dal presente avviso e dichiarat i  dagl i  interessati ,
dovranno essere d imostrat i ,  su r ich iesta del l 'Amminist raz ione,  mediante produzione di
adeguata docu mentazione.
Ai  f in i  del l ' inser imento nel la short  l is t  ed a i  f in i  del l 'a f f idamento del l 'eventuale serv iz io,
l ' interessato dovrà comunque produrre dichiarazione sosti tut iva ex DpR 445/200 circa
i l  possesso dei requisit i  soggett ivi  ai sensi del la normativa vigente e del presente
avviso.
Nel la domanda l ' in teressato dovrà at testare,  a pena di  esclus ione e nel la
consapevolezza del la responsabi l i tà  c iv i le  e penale der ivante da d ichiarazioni  mendaci ,
l ' inesistenza di  cause di  incompat ib i l i tà  r ispet to a l l 'eventuale serv iz io da svolgere.
La domanda dovrà a l t resì  contenere a pena di  esclus ione una dichiarazione d- i  impegno
a segnalare tempest ivamente e comunque entro d iec i  g iorn i  i l  sopravvenire d i  unà o
p iù  cause d i  incompat ib i l i tà .
Gl i  eventual i  a f t idament i  d i  incar ichi  saranno determinat i  anche tenuto conto del
pr inc ip io d i  rotazione.
L ' is tanza,  corredata del la suddet ta documentazione,  dovrà essere inv iata.a l5eguente
indirizzo:
Comune d i  T ran i
Uff icio Pol i t iche Comunitarie
La busta dovrà r ipor tare a l l 'esterno la seguente d ic i tura:
"AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA SHORT LIST DI ESPERTI IN
PROGETTAZIONE E GESTIONE DI PROGRAMMI COMUNITARI, NAZIONALI E
REGIONALI" ,  e pervenire inderogabi lmente,  entro i l o re  12 .00 .
L' istanza di adesione e la documentazione r ichiesta potranno essere presentate
direttamente o inviate a mezzo PEC, raccomandata con avviso di r icevimento ovvero
tramite corr iere o agenzia di recapito ed in ogni caso dovranno pervenire
inderogabi lmente entro la scadenza prevista.
Non saranno prese in considerazione le is tanze di  adesione a l l ' iscr iz ione nel  la  SHORT
l is t :

pervenute dopo la scadenza, a tal f ine farà fede esclusivamente i l  t imbro di
r icezione del l 'Uff icio Protoòollo del Comune di Trani;
pr ive del la documentazione r ich iesta nei  punt i  precedent i  o con documentazione
non debitamente sottoscri t ta ;

.  con documentazione recante informazioni  che r isu l t ino non ver i t iere.
L 'Amminist raz ione non assume la responsabi l i tà  d i  comunicazioni  non pervenute a
causa di inesatte indicazioni di recapito da parte del candidato, oppure per mancata o
tardiva comunicazione del cambiamento di indir izzo indicata nel la domanda, né per
eventual i  disguidi postal i  o comunque imputabi l i  a terzi,  a caso fortuito o forza
magg iore.
L 'avviso è aperto a c i t tadin i  res ident i  o avent i  sede nei  Paesi  che r ientrano nel t 'Unione
Europea,  e la par tec ipazione di  quest i  u l t imi  non è subordinata a l  possesso di  u l ter ior i
e lement i ,  non r ich iest i  a i  c i t tadin i  i ta l iani .



Non sono ammesse successive integrazioni al la documentazione presentata se non
esDlici tamente r ichieste.
Si rende inoltre noto, che:

. questa Amministrazione non è in alcun modo vincolata a orocedere
al l 'aff idamento del le col laborazioni oggetto del presente avviso;

. I ' istanza di partecipazione ha i l  solo scopo di manifestare la disponibi l i tà al la
definizione di accordi di col laborazione o di un eventuale incarico, nonché
l 'accettazione del le condizioni del presente avviso;

o la defìnizione del le eventual i  col laborazioni sarà Dosta in essere dal
Responsabile del Settore competente, previo esame del le domande e relat ivi
curricula pervenuti, in relazione alle esigente legate alle attività da realizzare;

. con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura comparativa, con
il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura selettiva,
pa raconcorsuale, né parimenti  è prevista alcuna graduatoria di merito. La
SHORT list ha carattere conoscitivo e non vincolante.

. la determinazione del compenso da corr ispondere per l 'att ivi tà progettuale sarà
definita in sede di conferimento del l '  incarico e coerentemente ai cr i ter i  di
eleggibi l i tà del costo;

o tutt i  idati  personali  trasmessi dai candidati  con l ' istanza di partecipazione al la
selezione, ai sensi del D. Lgs. 196/del 30/06/2003, saranno trattat i
esclusivamente per le f inal i tà di gestione del la procedura di selezione e degl i
eventual i  procedimenti correlat i  al la col laborazione.

I l  presente bando sarà pubblicato al l 'Albo Pretorio e sul si to ist i tuzionale Internet del
Comune di Trani, sezione "Bandi di gara e concorsi", ove gli interessati potranno
scaricare gl i  Al legati  "A, "8", "C". Gli  interessati  possono r ichiedere notizie e
chiarimenti  r i fer i t i  al l 'avviso direttamente alI 'URP del Comune di Trani esclusivamente
a mezzo e-mail  al l ' indir izzo u... . . . . . . . . . ,  f ino a due giorni lavorativi  (quindi ebclùsi sabato,
domenica e fest ivi)  prima del la scadenza del bando.
Il presente Avviso può essere sospeso o revocato per esigenze amministrative e
giuridiche del lAmministrazione senza che i  candidati  che abbiano presentato istanza
possano adire alcuna pretesa.

I  ra  n t ,  t l

IL  DIRIGENTE



ALLEGATO *A"

Oggetto: "AWISO PUBBLICO PER LE
GIURIDICHE, IN PROGETTAZIONE
NAZIONALI E REGIONALI".

Al  Comune di  TRANI
SHORT LIST DI ESPERTI,  PERSONE FISICHE O
E GESTIONE DI PROGRAMMI COMUNITARI,

Il sottoscritto/a:
na to /a : i l :
res idente in:
al la v ia /piazza:
tel  : ema i l :
c.F. /P. rVA:
In  qual i ta  d i professionista

CHIEDE
di.essere inserito/a nella SHORT LIST di persone flsiche interessate a realizzare forme
di col laborazione in una o più del le seguenti  aree di specia l izzazione: (barrare una o
più casel le)

o Progettazione di interventi  a valere su programmi internazional i ,  comunitari ,
nazional i ,  regional i ,  local i  pubblici  e privati ;

o Consulenza Tecnico-amministrat iva e di rendicontazione su progett i  a valere su
programmi internazional i ,  comunitari ,  nazional i ,  regional i ,  local i  pubblici  e
privati ;

o Monitoraggio sui progett i  a valere su programmi internazional i ,  comunitari ,
nazional i ,  regional i ,  local i  pubblici  e privati ;

o Att ivi tà di documentazione, studio, r icerca, r i levazione, elaborazione ed analisi
connesse al lo svi luppo di studi e r icerche in campo formativo, sociale e del
tavoro;

o Gestione di strumenti e tecnologie per la formazione a distanza (e-learning);
o Misure di accompagnamento e aff iancamento consulenziale;
o Elaborazione test i ,  dispense e materiale didatt ico;
o Diffusione dei r isultat i ;
o Svolgimento di att ivi tà di elaborazione e compilazione dei documenti

propedeutici  e definit ivi  previst i  dai programmi comunitari ,  nazional i  e regional i ;
o Att ivi tà di comunicazione di progetto.

Per uno o più dei seguenti  ambit i :  (barrare una o più casel le)
! Comunicazione ist i tuzionale (web master, web developer, web content edit ing,

att ivi tà di graphic design, web project management, real izzazione sit i  web, e-
commerce, blog, social network, stampa e mult imedia);

! Smart cities (ICT, energia, mobilità sostenibile, efficientamento energetico,
innovazione dei servizi  pubblici ,  infrastrutture, area vasta);

tr  Ambiente (acqua, agricoltura, r i f iut i ,  educazione ambientale, gestione parchi);
n Welfare (servizi socìali, edrrcazione, legalità, povertà ed emergenza abitativa,

inclusione sociale e pari  opportunità, sociologia urbana, istruzione e formazione
professionale);

I  Cultura (turismo, attrattori  terr i tor iale, sistemi cultural i ,  gestione museale);
I  Svi luppo economico ( internazional izzazione, gestione aziendale, incentivi  al lo

start up, incentivi di insediamento e trasformazione, valorizzazione delle risorse
umane e strumental i) ;

!  Governance (cooperazione terr i tor iale, cooperazione internazionale, dir i t t i
umani, scambio buone prassi).

Consapevole del le sanzioni penali  stabi l i te dal la legge per false attestazioni e mendaci
dichiarazioni (art.  76 D. P. R. 28 dicembre 2000 n.445), sotto la sua responsabil i tà;

DICHIARA
. di essere cit tadino/a i tal iano (specif icare eventuale altro Paese);

8



.  d i  godere dei  d i r i t t i  c iv i l i  e  pol i t ic i ;
o d i  non avere procediment i  penal i  in  corso o passat i  in  g iudicato;  d i  non essere

sot topost i  a misure d i  in terd iz ione o a l t ro che escludono l 'accesso al  pubbl ico
imp iego;

. di non essere stat i  desti tuit i ,  dispensati ,  dichiarat i  decaduti  o l icenziat i  per
mot iv i  d isc ip l inar i  dal l '  impiego presso una Pubbl ica Amminist raz ione;

.  d i  essere in possesso del la laurea in consegui to in
data presso con votazione :

o di possedere attestazioni di partecipazioni a master e/o specializzazioni in
- t

.  di  svolgere attualmente la professione di

.  di essere iscri t to al l 'albo da l l a  da ta  de l
o di  avere un'esper ienza professionale r i levabi le dal  curr icu lum al legato e

documentabi le su r ich iesta;
. di essere a perfetta conoscenza e di accettare incondizionatamente tutte le

condiz ioni  previste nel l 'avv iso pubbl ico d i  cui  in  ogget to;
r di essere in possesso dei requisit i  di  carattere generale di cui al l 'art .  38 D. LGS

163/2006;
.  d i  non incorrere in a lcuna del le cause di  incompat ib i l i tà  a i  sensi  d i  legge per i l

servizio eventuale da svolgere.

Al lega i  seguent i  document i :
o Curriculum personale datato e sottoscri t to, attestante le competenze ed

esper ienze professional i  e g l i  a l t r i  t i to l i  che intende sot toporre a l la  valutazione.
. Fotocopia di un documento di identi tà in corso di val idi tà con f irma autografa.

Si  impegna a segnalare tempest ivamente e comunque entro d iec i  *  g iorn i  i l
sopravvenire d i  una o p iù cause di  incompat ib i l i tà .
I  dati  sopra r iportat i  sono prescri t t i  dal le disposizioni vigenti  ai f ini  del procedimento
per i l  quale.  sono r ich iest i  e verranno ut i l izzat i  esclus ivamente a ta le scopo.
Ai sensi del D. Lgs. N. L96/2003, i l / la sottoscri t to/a autorizza i l  Comune di Trani al
trattamento dei propri dati  personali  ai f ini  del procedimento connesso al la selezione e
per l 'assolv imento degl i  obbl ighi  previst i  dal la legge e dai  regolament i  in  mater ia.
Luogo e data

Firma



ALLEGATO "B"
Al Comune di TRANI

Oggetto: AWISO PUBBLICO PER LA SHORT LIST DI ESPERTI PERSONE FISICHE O
GIURIDICHE, TN PROGETTAZIONE E GESTIONE DI PROGRAMMI COMUNITARI,
NAZIONAU E REGIONAL(',
Il sottoscritto/a
nato/a il
res idente in:
a l la via /piazza:
in  qual i tà d i  legale rappresentante del la società/ impresa indiv iduale
con sede lega le  in a  l l a  v ia
Iscri t ta al la CCIAA di a l  n .  da l
c.F. /P. rVA:

CHIEDE
di essere inseri to/a nel la SHORT LIST di persone giuridiche/imprese individual i
interessate a real izzare forme di col laborazione in una o più del le seguenti  aree di
specia l izzazione:

o Progettazione di interventi  a valere su programmi internazional i ,  comunitari ,
nazional i ,  regional i ,  local i  pubblici  e privati ;

o Consulenza Tecnico-amministrat iva e di rendicontazione su progett i  a valere su
programmi internazional i ,  comunitari ,  nazional i ,  regional i ,  local i  pubblici  e
privati ;

o Monitoraggio sui progett i  a valere su programmi internazional i ,  comunitari ,
nazional i ,  regional i ,  local i  pubblici  e privati ;

o Att ivi tà di docu mentazione,stud io, r icerca, r i levazione, elaborazione ed analisi
connesse al lo svi luppo di studi e r icerche in campo formativo, sociale e del
lavoro;

o Gestione di strumenti e tecnologie per la formazione a distanza (e-learning);
o Misure di accompagnamento e affìancamento consulenziale;
o Elaborazione test i ,  dispense e materiale didatt ico;
o Diffusione dei r isultat i ;
o Svolgimento di att ivi tà di elaborazione e compilazione dei documenti

propedeutici  e definit ivi  previst i  dai programmi comunitari ,  nazional i  e regional i ;
o Att ivi tà di comunicazione di progetto.

Per uno o più dei seguenti  ambit i :  (barrare una o più casel le)
tr Comunicazione ist i tuzionale (web master, web developer, web content edit ing,

attività di graphic design, web project management, realizzazione siti web, e-
commerce, blog, social network, stampa e mult imedia);

I  Smart ci t ies (ICT, energia, mobil i tà sostenibi le, eff icientamento energetico,
innovazione dei servizi  pubblici ,  infrastrutture, area vasta);

I  Ambiente (acqua, agricoltura, r i f iut i ,  educrizigne ambientale, gestione parchi);
f ]  Welfare (servizi  social i ,  educazione, legal i tà, povertà ed emergenza abitat iva,

inclusione sociale e pari  opportunità, sociologia urbana, istruzione e formazione
professionale);

!  Cultura (turismo, attrattori  terr i tor iale, sistemi cultural i ,  gestione museale);
D Svi luppo economico ( internazional izzazione, gestione aziendale, incentivi  al lo

start up, incentivi di insediamento e trasformazione, valorizzazione delle risorse
umane e strumental i) ;

tr  Governance (cooperazione terr i tor iale, cooperazione internazionale, dir i t t i
umani, scambio buone prassi).

Consapevole del le sanzioni penali  stabi l i te dal la legge per false attestazioni e mendaci
dichiarazioni (art.  76 D. P. R.28 dicembre 2000 n.445), sotto la sua responsabil i tà;

DICHIARA
10



Di essere in possesso del l ' idonei tà dei  poter i  d i
presente avviso;
Che i l  legale rappresentante e tutt i  i  procuratori
pieno e l ibero possesso dei propri dir i t t i  e non vi è
alcuna del le cause di  esclus ione stabi l i te  dal l 'ar t .
apr i le  2006;
Che la società/ impr. ind.  è in stato d i
Registro del le Imprese ist i tui to presso

sottoscrizione degli  att i  al

del la stessa società sono in
ricorrenza a proprio carico di
38  de l  D . lgs .  n .  163  de l  12

vigenza ed è regolarmente iscri t ta nel
la CCIAA di come

segue (eventuale) :
Iscritta alla CCIAAd i a l  n . da l
c.F. /P. IVA:
Forma giur id ica
Oggetto sociale
Elenco de i  serv iz i  ana logh i  a  que l lo  per  cu i  s i  par tec ipa:

Di essere a perfetta conoscenza e di accettare incondizionatamente tutte le
condiz ioni  previste nel l 'avv iso pubbl ico d i  cui  in  ogget to;
d i  non incorrere in a lcuna del le cause di  incompat ib i l i tà  a i  sensi  d i  legge per i l
servizio eventuale da svolgere. - *r

Si  impegna a segnalare tempest ivamente e comunque entro d iec i  g iorn i  i l
sopravvenire d i  una o p iù cause di  incompat ib i l i tà .
Ai sensi del D. Lgs. N. 196/2003, i l / la sottoscri t to/a autorizza i l  Comune di Trani al
t rat tamento dei  propr i  dat i  personal i  a i  f in i  del  procedimento connesso al la  selezione e
per l 'assolv imento degl i  obbl ighi  previst i  dal la legge e dai  regolament i  in  mater ia.
Luogo e data

Firma

o

a

a

o

O

at tuale

I 1



DELIBERA N. 61 DEL 111912015

l l presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to dott.Carlo Gasalino

IL SINDACO

F.to avv. Amedeo Bottaro

*" Ì"ó:(f,- res pubbric

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

e affissa all 'albo Pretorio dal

ATTESTA

2 2 .q FT ?015 al
- 7 0TT ?015 per

15 giorni consecutivi  come prescri t to dal l 'art .  124,l" comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consi l iar i .

Trani, 7.2 S[T 2015
{
Io

,  t ; \\P'
TY'".."/"*;*,

,/ "q. ,' " \  
/

{r
I

L - ì

r.,l

IL  SE

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

che

Copia conforme ad uso amministrativo.

ATTESTA

22 sET ?015Trani,


